
26. april 2011

FinansministerenFolketingets Politisk-Økonomisk Udvalg
Christiansborg

Svar på Politisk-Økonomisk Udvalgs spørgsmål nr. 93 (Alm. del –
§7) af 13. april 2011 stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL)

Spørgsmål
Regeringen bruger ofte vendingen: For hver gang 5 forlader arbejdsmarkedet
kommer 4 ind. Vil ministeren redegøre for de bagvedliggende tal og for hvilken
periode dette udsagn gælder.

Svar:

I Statsministerens nytårstale indgik: ”Når vi ser på det samfund, vi gerne vil have, på den 
ene side, og vores arbejdsindsats og indtjening på den anden side, så hænger regnestykket ikke 
sammen. Det er i dag kun omkring halvdelen af danskerne, der arbejder. 

Og fremover bliver det endnu færre. Hver gang fem forlader arbejdsmarkedet for at gå på pensi-
on, står kun fire klar til at tage over. Vi er simpelthen ikke nok til at trække læsset. Derfor 
står vi ved en skillevej.”

Citatet er baseret på oplysninger og beregninger fra Finansministeriet.

Finansministeriets oplysninger tager udgangspunkt i, at der i 2010 i gennemsnit er 
ca. 54.000 i hver årgang af danskere og efterkommere i aldersgruppen 20-29 år, 
mens der i gennemsnit er 68.000 i hver årgang i aldersgruppen 55-64, jf. figur 1. 
Det svarer populært sagt til, at der er 4 personer i de årgange, der træder ind på 
arbejdsmarkedet, hver gang der er 5 personer i de årgange, der forlader arbejds-
markedet.
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Figur 1 Figur 2

Befolkningspyramide 2010 Unge og ældre aldersgruppers størrel-

se, 2010
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Anm.: I figur 1 er vist befolkningssammensætningen for danskere og efterkommere under ét.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Det er forenklende valgt at fokusere på personer af dansk oprindelse og efter-
kommere. Det skal ses i lyset af, at en række analyser fra bl.a. DREAM og Fi-
nansministeriet peger på, at der som udgangspunkt ikke er grundlag for at forven-
te et positivt nettobidrag til de offentlige finanser (finanspolitikkens holdbarhed) 
af indvandring, jf. bl.a. Mod Nye Mål – Danmark 2015, Teknisk baggrundsrapport, Fi-
nansministeriet, december 2007. 

I beregningsgrundlaget for Reformpakken 2020 indgår, at den demografiske udvik-
ling (dvs. virkninger af ændret alders-, køns- og herkomstsammensætning og for-
ventet nettoindvandring) samlet set skønnes at reducere arbejdsudbuddet svaren-
de til i alt ca. 66.000 personer fra 2010 til 2020, mens antallet af folkepensionister 
stiger med mere end 200.000 personer, jf. fx Reformpakken 2020 – Kontant sikring af 
Danmarks velfærd, s. 55. 

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


